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         Záverečný účet obce Špania Dolina  za rok 2017  je zostavený ako súhrnná hodnotiaca správa, ktorá 

podáva komplexný obraz o hospodárení obce v príslušnom  rozpočtovom roku. Obec v ňom prezentuje svoju 

činnosť a poskytuje celkový prehľad o výsledkoch svojho rozpočtového hospodárenia.  

       Podkladom pre vypracovanie záverečného účtu, ako súhrnného dokumentu, je účtovníctvo obce a iná 

evidencia vedená mimo účtovníctva o hospodárení a nakladaní s verejnými prostriedkami, účtovná 

závierka, účtovné a finančné výkazy za hodnotené obdobie spracované v metodike schválenej MF SR. 

         Záverečný účet je zostavený v stanovenej štruktúre v súlade s príslušnými ustanoveniami zákona č. 

583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov.  

 

 

                                                    1.  ROZPOČET OBCE NA ROK 2017  

 

       Záverečný účet v tejto časti obsahuje porovnanie údajov skutočnosti vo vzťahu k schválenému  

a upravenému rozpočtu za rok 2017. 

       Rozpočet je nástrojom pre riadenie, ktorý zároveň poskytuje prehľad o finančnom rozsahu činností 

v podrobnom členení podľa funkčnej a ekonomickej klasifikácie. 

Podľa § 10 ods.3 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy, v súlade s rozpočtovou 

klasifikáciou, sa rozpočet obce člení na:  

- bežný rozpočet,  

- kapitálový rozpočet,  

- finančné operácie.  

       Finančné hospodárenie obce sa riadilo rozpočtom  na roky 2017 - 2019, ktorý bol schválený uznesením 

obecného zastupiteľstva Špania Dolina  č102/2016   zo dňa 15.12.2016. Rozpočet obce bol zostavený podľa 

ustanovenia § 10, ods.7 zákona č. 583/2004 Z.z. celkovo ako vyrovnaný. 

                                              

  

Rozpočet obce k 31.12.2017 v € : 

 

               Rozpočet  Rozpočet po zmenách 

Príjmy celkom               113 415,00           114 315,00 

z toho :                        

Bežné príjmy                   97 715,00                98 615,00 

Kapitálové príjmy                       0                     

Finančné operácie -príjmy                 15 700,00               15 700,00 

Výdavky celkom            113 415,00           114 315,00 

z  toho :   

Bežné výdavky               112 215,00             111 125,00 

Kapitálové výdavky                   1 990,00 

Finančné operácie - výdavky                 1 200,00    1 200,00 

 

V roku 2017 bol rozpočet upravený trikrát  a to rozpočtovými opatreniami : 

 

č.1/2017 schválené obecným zastupiteľstvom uznesením č. 127/2017 zo dňa 27.6.2017 

 

č.2/2017 schválené obecným zastupiteľstvom uznesením č. 137/2017 zo dňa 17.10.2017 

 

č.3/2017 schválené obecným zastupiteľstvom uznesením č. 153/2017 zo dňa 27.12.2017 

       

   Okrem toho zmena  rozpočtu bola vykonaná  podľa § 14, odst. 1) zákona č. 583/2004 Z.z. a to  účelovo 

určených prostriedkov poskytnutých zo štátneho rozpočtu,  z rozpočtu iného subjektu verejnej správy 

 

P r í j m y : 

 

P.č. Finančné prostriedky 

získané  od: 

                   Účel           Suma  

1. BBSK 12.ročník Pr.škola tradičných techník          900,00 

  Celkom spolu           900,00 
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V ý d a v k y : 

 

P.č. Položka                      Účel  

 

     Suma  

1. 633006  materiál  12.ročník Pr.škola tradičných techník       125,00 

2.   636001 prenájom  12.ročník Pr.škola tradičných techník       319,00 

3. 637002 kultúrne s služby   12.ročník Pr.škola tradičných techník       336,00 

3. 637004 všeobecné služby   12.ročník Pr.škola tradičných techník       120,00 

  Celkom spolu       900,00 

 

 

Vykonaním zmeny rozpočtu  sa zmenili  záväzné ukazovatele rozpočtu takto : 

 

Príjmy celkove:                   114 315,00 

v tom  : bežné príjmy       98  615,00     

             kapitálové príjmy                                                                              0 

             finančné príjmové operácie                   15 700,00      

 

Výdavky  celkove:                   114  315,00 

v tom  : bežné výdavky                   111  125,00     

             kapitálové výdavky                                                                          1 990,00 

             finančné výdavkové operácie                       1 200,00   

 

               

       2.ROZBOR PLNENIE PRÍJMOV  ZA ROK 2017 

2.1. Bežné príjmy : 

    

 Schválený 

rozpočet príjmov       

celkom spolu  

Upravený 

rozpočet príjmov 

celkom spolu 

Skutočnosť naplnenia 

príjmov  celkom spolu 

% 

plnenia  

Bežné príjmy   97 715,00       98 615,00            99 345,04  100,74 

 

Plnenie príjmovej časti rozpočtu : 

Ek.klas. Názov položky  

Schválený 

rozpočet 

Upravený 

rozpočet skutočnosť % plnenia  

111003 Výnos dane z príjmov samospráve 40 000,00   40 000,00   43 253,99   108,13 

121001 Daň z pozemku 21 508,00  21 508,00   23 973,27   111,46 

121002 Daň zo stavby 15 291,00  15 291,00   12 128,08      80,74 

121003 Daň z bytov        80,00         80,00         74,96      93,7 

133001 Daň za psa      400,00       400,00       380,00      95,00 

133006 Daň za ubytovanie    1600,00     1 600,00    1 587,46      99,21 

133013 komunálny odpad   7 500,00    7 500,00    7 469,06      99,58 

212003 poplatok za užívanie ver.priestr.      100,00       100,00         55,00     55,00 

212004 Z prenajatých strojov      500,00        500,00         69,00     13,80 

221004 Ostatné poplatky      170,00        170,00       222,87   131,10 

221004 Stavebný poplatok      800,00        800,00       840,00   105,00 

221004 Poplatok za hrobové miesto      500,00        500,00       385,70    77,14 

223001 Za služby občanom   1 900,00    1 900,00        701,06    36,89 

223001 Zberné suroviny - za odpad           0,00            0,00       208,86      0,00 

223001 Príjem za rezid.karty – parkovanie       900,00      900,00           0,00      0,00 

223001 príjem zo  služieb za parkovanie    4 800,00    4 800,00    5 314,90   110,72 

223001 príjem stravné zamestnanci   1 000,00    1 000,00    1 057,72   105,72 

242 Úroky z vkladov        16,00         16,00        60,44   377,75 

312008 Z rozpočtu vyššieho územného celku            900,00     900,00   100,00 
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312012 Zo ŠR na pren.výkon št.správy     100,00      100,00     145,89   145,89 

312012 Prenesený výkon  voľby  do BBSK  2017     550,00       550,00     368,30     66,96 

  Bežné príjmy spolu  97 715,00 98 615,00 99 345,04   100,74 

 

Príjmy bežného rozpočtu tzv. vlastné predstavovali daňové príjmy a nedaňové príjmy. Ostatné príjmy boli 

tvorené dotáciami na činnosť preneseného výkonu štátnej správy, z prijatého grantu. 

 

Daňové príjmy – tvoria najstabilnejšiu a najvýznamnejšiu zložku rozpočtu. Vyššie plnenie sme zaznamenali  

poukázaním vyšších výnosov dane z príjmov zo štátneho rozpočtu. Vyšší príjem oproti rozpočtu bol na položke 

výberu parkovného. Návštevníci obce si pomaly zvykajú, že sa vyberá parkovné.  

Nepodarilo sa naplniť plánovaný  poplatok  za ubytovanie.  

Nedaňové príjmy sú tvorené príjmami za poskytnuté služieb pre občanov, zo správnych poplatkov, z cintorínskych 

poplatkov, administratívne poplatky, za stravné lístky od zamestnancov, z predaja propagačných brožúrok, 

Ďalší príjem obce tvorili finančné prostriedky poukázané zo štátneho rozpočtu na prenesený výkon štátnej správy 

a na zabezpečenie volieb do VÚC.  

Obec získala finančné prostriedky z podaných žiadostí o granty vo výške 900,00 €.  

 

2.2.Kapitálové príjmy :    

   

 V roku 2017 obec  nemala rozpočet na kapitálové  príjmy.  

                                              

2.3.Príjmové finančné operácie  

 

Názov položky 

 

Schválený 

Rozpočet  

 

Upravený  

Rozpočet  

Skutočnosť   %  

Plnenia  

Zostatok z minulého roka         15 700,00   15 700,00 100,00 

Príjmové finančné operácie spolu     15 700,00   15 700,00 100,00 

  , 

Obec v roku 2017 použila na čiastočné krytie výdavkov zostatok z minulého roka vo výške 15 700 €. 

 

 

                                                3. ROZBOR  PLNENIA  VÝDAVKOV ZA ROK 2017 

 

 

 

 

Schválený 

rozpočet 

výdavkov 

celkom spolu  

Upravený 

rozpočet 

výdavkov celkom 

spolu 

Skutočnosť 

čerpania 

výdavkov         

celkom spolu 

% plnenia  

Bežné výdavky    112 215,00      111 125,00  109146,05                                  97,5 

 

 

3.1 Čerpanie bežnej výdavkovej časti rozpočtu  v € : 

 

Ekon. 

klasif. Názov 

Schválený 

rozpočet 

Upravený 

rozpočet Čerpanie    Pln.%  

 611 Tarifný plat, základný plat OcÚ        28 344,00    29 744,00 30 138,05   101,32 

 621 Poistné do Všeobecnej ZP OcÚ          2 709,00        2 739,00 2 675,73 97,69 

623 Poistné ost. zdrav. poisťovní             125,00           228,00 226,98       99,55 

625001 Na nemocenské poistenie             398,00           647,00 646,55       99,93 

625002 Na starobné poistenie      3 968,00        4 533,00 4 492,42 99,10 

625003 Na úrazové poistenie        325,00      235,00 234,39 99,74 

625004 Na invalidné poistenie        850,00      652,00 651,96       99,99  

625005 Na poistenie v nezamestnanosti        284,00      214,00 213,83       99,92 

625007 Na poistenie do rezer.fondu          1 347,00   1 506,00 1 524,06     101,19 

631001  Cest. náhrady-, Voľby do VUC             20,00              4,00 0,00 0,00 
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631001 Cest. náhrady  OÚ   1 200,00       1 800,00           1 776,58 98,69 

632001 Elektrická energia         5 000,00    3 771,00       2 713,49 71,95 

632002 Vodné, stočné             65,00           47,00 46,34 98,59 

632003 Poštové služby , voľby 2017        25,00            5,00 0,00 0,00 

632003 Poštové služby        500,00           370,00 365,39 98,75 

632003 Telekomunikačné služby        900,00         900,00 846,65 94,07 

633001 Interiérové vybavenie            0,00             0,00   0,00         0,00 

633004 Prev. stroje,prístroje,zariadenia            0,00         349,00 349,00     100,00 

633006 Všeobecný materiál  ,voľby 2017           50,00           13,00 12,41 95,46 

633006 Všeobecný materiál          2 500,00     2 280,00 2 359,99     103,50 

633009 Knihy, časopisy, noviny          250,00        224,00 223,30 99,68 

633010 Prac. odevy, a prac.pomôcky            150,00        28,00           26,98 96,35 

633013 Softvér         300,00       300,00         300,00     100,00 

633015 Palivá ako zdroj energie         120,00            90,00           88,75 98,61 

633016 Reprezentačné  Voľby VUC           20,00          0,00              0,00 0,00 

633016 Reprezentačné         600,00       600,00        779,34    129,89 

634001 Palivo,mazivá,oleje,              800,00       1 600,00    1 350,86      84,42 

634002 Servis, údržba, opravy a výdavky           500,00   3 000,00    2  965,10      98,83 

634003 Poistenie           200,00     160,00       159,07      99,41 

635002 Údržba výpočtovej techniky           100,00           47,00        46,99      99,97 

635006 oprava majetku obce        2 199,00  1 469,00    1 068,79      72,75 

635006 oprava údržba has.prístrojov 0          320,00               315,29      98,52 

635006 C  Celoroč. údržba miestnej komunik. 15 700,00    16 830,00     16 792,88      99,77 

635006 Údržba verejnej zelene 200,00      350,00        350,00     100,00 

635006 Oprava múr/hurtica 10 000,00         0,00            0,00 0,00 

635006 Údržba verejného osvetlenia 4 190,00 1 901,00     1 901,36     100,00 

635006 Údržba verejného rozhlasu 100,00              0,00            0,00 0,00 

635006 Oprava múr /Valaská 0,00 3 850,00       3 842,99      99,81 

635006 Údržba cintorína 0,00 2 000,00     1 988,83      99,44 

636001 Prenájom Pr.škola 12.ročník grant                   0,00    319,00        318,50      99,84 

636001 Prenájom pozemok/Lesy 0,00      58,00          57,66      99,41 

636001 Prenájom priestorov  0,00      30,00         25,50      85,00 

637001 Školenia, semináre, porady 150,00      50,00         49,00      98,00 

637002 Rekreačné a kultúrne služby obce 2000,00   2 000,00 2 013,34    100,66 

637002 Pr.škola 12.ročník grant 0,00     240,00 240,00    100,00 

637003 Propagácia, reklama a inzercia 300,00    220,00 213,41      88,92 

637004 Všeobecné služby 2 770,00  1 020,00 1 014,88      99,49 

637004 Spracovanie žiadostí -granty 0  2 000,00 1 290,00      64,50 

637004 poplatok za softwarové služby 1 800,00  1 800,00 2 022,80    112,37 

637004 Revízie a kontroly zariadení 504,00     664,00 777,70    117,12 

637004 Príkazné zmluvy 1 000,00 1 000,00 990,00      99,00 

637004 služby sociál. charakteru mesto 50,00       90,00 84,00      93,33 

637004 EEI - servisné služby - parkovanie 1 730,00  1 230,00 1 080,00      87,80 

637004 Zneškodnenie komun. odpadu 8 000,00       8 830,00 9 210,86    104,31 

637004 Všeob.služby -12.ročník PŚ      336,00 336,00    100,00 

637005 Právne služby 530,00      530,00 563,81    106,37 

637005 Audítorské služby 500,00     600,00 600,00    100,00 

637007 Cestovné náhrady- VUC 2017 40,00          8,00 7,60      94,80 

637011 Štúdie, expertízy, posudky 650,00      812,00 811,00      99,80 

637012 dane a poplatky 150,00     105,00 160,90    153,23 

637012 Fixný poplatok/stravné 70,00       70,00 73,91    105,58 

637012 Poplatok banke 360,00     320,00 345,79    108,05 
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637012 poplatky za účt cenných papierov 224,00     432,00 432,00    100,00 

637012 Koncesionárske poplatky 0,00     140,00 135,76      96,97 

637014  Stravovanie - voľby VUC 2017 100,00       62,00 61,80      99,67 

637014 Stravovanie 1 000,00      1 000,00 1 126,32    112,63 

637015 Poistné majetku 1 000,00      1 000,00 711,09      69,30 

637016 Prídel do sociálneho fondu 150,00        150,00 146,19 97,46 

637026 Odmeny Voľby NR SR 2017 380,00        215,00 253,38     117,85  

637026 Odmeny OcZ 450,00       305,00 304,50 99,83  

637027 Odmeny ,voľby 2017  50,00 11,12 22,24 

637027 Odmeny mimopracovného pomeru 1 000,00         1 000,00 933,22 93,32 

641001 Transfer SHP  200,00 200,00 180,00      90,00 

641012 Spoločný stavebný úrad  408,00 488,00 487,20      99,83 

642001 Príspevky obč.združeniam, ZUČ 2 000,00 450,00 300,00      66,67 

642006 Na členské príspevky 500,00 335,00 334,20      99,76 

651002 Úroky z dlhodobého úveru  160,00 160,00 148,35      92,71 

Spolu   112 215,00 111 125,00  109 146,05      98,21 

 

         Finančné prostriedky v roku 2017 boli použité na krytie nákladov na mzdy, odvody, 

režijné náklady, na zabezpečenie prevádzky obce ako je verejné osvetlenie, starostlivosť 

o verejnú zeleň (pravidelné kosenie ), zimná údržba miestnych komunikácií, náklady na 

autodopravu  ( phl, oprava a údržba, poistenie ) na úhradu členských príspevkov, na spoločný 

stavebný úrad, a odvoz odpadu.  

 

       V priebehu roka sa vykonali nevyhnutné opravy, ktoré boli financované z vlastných 

zdrojov: 

 - poškodený múr na Valaskej,  

-  poškodený múr v cintoríne, 

-  bola vykonaná celková rekonštrukcia časti miestnej komunikácii  smerom na Krásnu Horu.  

-  Vykonaná bola obnova sústavy verejného osvetlenia obce Špania Dolina, čím dôjde       

k úspore spotreby el.energie v obci. Rekonštrukcia v celkovej výške 45 000,00 €, na 

základe  vystavenej faktúry so splatnosťou do 20.12.2031. Úhrada faktúry je realizovaná 

mesačnými splátkami  vo výške 250,00 € mesačne.  

 

        Obec  zo svojho rozpočtu prispievala na organizované podujatia. Na základe podanej 

žiadosti boli obecným zastupiteľstvom schválené príspevky na vzdelávaciu záujmovú činnosť 

pre deti s trvalým pobytom v obci  pre Slovenské misijné hnutie v Banskej Bystrici a pre 

Rímskokatolícku cirkev Biskupstvo v Banskej Bystrici vo výške 144 ,00  €.    

          

        Finančné prostriedky získané z grantu od vyššieho územného celku  boli použité na 

realizáciu  podujatia pre deti a mládež  12.ročník Prázdninovej školy tradičných techník.  

        

  

3.2. Kapitálové výdavky v €  : 

 

 Názov položky Rozpočet 

Upravený 

rozpočet Skutočnosť  

%   

plnenia 

711001 obstaranie pozemkov       0,00    1 990,00      1 989,31   100,00 

Kapitálové výdavky spolu       0,00    1 990,00      1 989,31   100,00 
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      Obec odkúpila pozemky od Rudných baní š.p. Banská Bystrica v celkovej hodnote 

1989,31 € : 

- pozemok o rozlohe  1782 m2, parc. č. 169/4 

- pozemok o rozlohe 5456 m2, parc. č. 170. 

                                                             

 

3.3. Výdavkové finančné operácie  

  

                        Názov položky  

Schválený                            

Rozpočet  

 

Upravený 

Rozpočet  

 

skutočnosť % 

Plnenia  

821 –splácanie dlhod. bank.úveru    1 200,00 1 200,00    1 100,00     91,66 

Výdavkové finančné operácie spolu   1 200,00 1 200,00   1 100,00    91,66 

 

           Z rozpočtovaných finančných prostriedkov  1 200,00 € bolo použité na splácanie istiny 

z prijatého úveru bolo skutočne čerpanie 1 100,00 € ( schválená mesačná splátka á 100,00 € ). 

Úver je splatný 31.12.2021. 

 

3.4.  Bežné výdavky podľa funkčnej klasifikácie v €  :    

 

Funč 
klas. Názov  

   
Upravený Čerpanie Pln % 

 Všeobecné verejné služby     
01.1.1 Výkonné a zákonodarné orgány     65 177,00     64 277,08    98,61 

01.1.2 Finančné a rozpočtové záležitosti      1 492,00 1 513,55  101,44 

01.7.0 Transakcie verejného dlhu 160,00   148,35 92,71 

 Ochrana pred požiarmi  420,00 315,29   75,06 

03.2.0 oprava údržba has.prístrojov      320,00 315,29   75,06 

03.2.0 Elektrická energia/PZ 100,00     0,00     0,00 

 Všeobecná ekonom.a obchodná oblasť    1 273,00    1 121,40 88,09 

04.1.1 Spoločný stavebný úrad 488,00 487,20   99,83 

04.1.1 Príspevky členské  335,00 334,20   99,76 

04.1.1 Príspevky obč.združeniam ,nadácii, 450,00 300,00   66,67 

 Cestná doprava 4 760,00 4 475,03   94,01 

 04.5.1 Palivo, mazivá, oleje, špec.kvapaliny 1 600,00 1 350,86 84,44 

 04.5.1 Servis, údržba a opravy strojov    3 000,00      2 965,10 98,83 

 04.5.1. Poistenie       160,00     159,07 99,41 

 Komunikácie    16 830,00 16 792,88 99,77 

04.6.0 Celoročná údržba miestnej komunikácie    16 830,00 16 792,88 99,77 

 Nakladanie s odpadmi 8 830,00 9 210,86 104,31 

05.1.0 Nakladanie s odpadmi 8 830,00 9 210,86 104,31 

 Ochrana prírody a krajiny     4 200,00 4 192,99 99,83 

05.4.0 oprava  múr Valaská,     3 850,00     3 842,99   99,81 

05.4.0 Údržba verejnej zelene 350,00 350,00 100,00 

 Zásobovanie vodou       171,00        74,57   43,60 

 06.3.0 Zásobovanie vodou       171,00 74,57   43,60 

 Verejné osvetlenie  2501,00 1 997,74   79,87 

 06.4.0 Elektrická energia/VO 600,00  96,38   16,06 

 06.4.0 Údržba verejného osvetlenia 1901,00 1 901,36  100,01 

 Rekreačné a športové služby  100,00        33,18    18,00 

 08.1.0 Elektrická energia/ŠK BAŇA 100,00 19,50    19,50 
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 08.1.0 Rekreačné a športové služby    0,00 13,68      0,00 

 Kultúrne služby      2 983,00      2 977,32   100,19 

 08.2.0  Podujatia obce    2 240,00      1 999,66     89,27 

 08.2.0 Pr.škola 12ročník     576,00    576,00   100,00 

 Náboženské a iné spoloč. služby 2 000,00 1 988,83     99,44 

 08.4.0 Údržba cintorína 2 000,00 1 988,83     99,44 

 Nezamestnanosť         28,00    26,98     96,35 

10.5.0 Pracovné pomôcky a odevy         28,00    26,98     96,35 

  Výdavky celkom spolu   111 125,00 109 146,05     98,13 

 

 

 

 

                                               

                                                      REKAPITULÁCIA ROZPOČTU 

Názov položky    Schválený 

rozpočet 

 Upravený                 

rozpočet  

       Skutočnosť                                      

         31.12.2017 

Príjmy bežného 

rozpočtu  

  97 715,00     98 615,00         99 345,04  

Výdavky bežného 

rozpočtu  

112 215,00   111 125,00       109 146,05  

Rozdiel bežného 

rozpočtu 

-14 500,00    -12 510,00      - 9 801,01 

Príjmy kapitálového 

rozpočtu  

           0            0                 0 

Výdavky kapitálového 

rozpočtu 

           0        1 990,00         1 989,31 

Rozdiel kapitálového 

rozpočtu 

           0       -1 990,00     -   1 989,31 

Rozpočet spolu     -14 500,00      -14 500,00     - 11 790,32 

Finančné príjmové 

operácie 

 + 15 700,00    + 15 700,00    + 15 700,00 

Finančné výdavkové 

operácie 

   -  1 200,00         1 200,00   -    1 100,00 

Rozdiel finančných 

operácií 

 + 14 500,00  +  14 500,00  +  14 600,00 

 

                          

                                 4. VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA ZA ROK 2017 
       

        Výsledok rozpočtového hospodárenia môže byť prebytok alebo schodok rozpočtu; podľa 

ustanovení  § 2 písm. b) a c) a § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z. z. o 

rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v 

znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy“) prebytkom rozpočtu je kladný rozdiel medzi príjmami a výdavkami rozpočtu 

obce, schodkom rozpočtu obce je záporný rozdiel medzi príjmami a výdavkami rozpočtu 

obce, pričom pod príjmami a výdavkami rozpočtu sa rozumie súčet bežných a kapitálových 

príjmov a súčet bežných a kapitálových výdavkov. 
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        V zmysle ust. § 16 ods.6 cit. zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy v znení nesk. predpisov sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní 

prebytku rozpočtu obce z tohto prebytku vylučujú: 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné a kapitálové výdavky poskytnuté   

   v predchádzajúcom   rozpočtovom roku v sume: 0,- € 

   nevyčerpané prostriedky z účelovo určených darov v sume: 0,- € 

   finančné operácie v sume: 15 700,00  € 

 

                                Výsledok rozpočtového hospodárenia (schodok )  

 

Stav hospodárenia     Schválený       

rozpočet 

Upravený                 

rozpočet  

Skutočnosť 2017 

Celkové príjmy       97 715,00     98 615,00           99 345,04 

Bežné príjmy        97 715,00     98 615,00           99 345,04 

Kapitálové príjmy               0,00              0,00                    0,00 

Celkové výdavky:   112 215,00   113 115,00         111 135,36 

Bežné výdavky    112 215,00   111 125,00         109 146,05 

Kapitálové výdavky         1 990,00             1 989,31           

Výsledok hospodárenia              -    11 790,32 

 

Výsledok hospodárenia podľa metodiky ESA 2010 

 

       Podľa ust. § 4 ods. 7 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy sa pre 

potreby vyčíslenia prebytku/schodku rozpočtu obce ako subjektu verejnej správy uplatňuje 

jednotná metodika platná pre Európsku úniu ESA 2010. 

 

 

Číslo 
riadku 

Ukazovateľ (hlavná kategória ekonomickej klasifikácie)  v € Suma 

1 PRÍJMY (100+200+300) a príjmové finančné operácie (400+500) 115 045 

2 v tom: daňové príjmy (100) 88 867 

3            nedaňové príjmy (200) 9 064 

4            granty a transfery (300) 1 414 

5            príjmové finančné operácie (400, 500) 15 700 

6 
           z toho: príjmy z transakcií s finančnými aktívami a finančnými 
pasívami (400) 

15 700 

7 
                      prijaté úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci 
(500) 

  

8 VÝDAVKY (600+700) a výdavkové finančné operácie (800)                        112 235 

9 v tom: bežné výdavky (600) 109 146 

10            kapitálové výdavky (700)                              1 989 

11            výdavkové finančné operácie (800)                            1 100 
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12 Prebytok (+)/schodok (-), hotovostný (r.1-r.8)  

13 
Prebytok (+)/schodok (-) po vylúčení príjmových a výdavkových 
finančných operácií (r.1-r.5-r.8+r.11) 

                      - 11 790 

14 Zmena stavu vybraných pohľadávok (+, - ) + 756 

15 Zmena stavu vybraných záväzkov (+, - )                       + 38 604 

16 Zahrnutie položiek časového rozlíšenia (r.14+r.15)                         39 360 

17 Prebytok (+)/schodok (-) v metodike ESA 2010/** (r.13+r.16)                           27 570 

 

 

                       5. TVORBA A POUŽITIE PROSTRIEDKOV FONDOV OBCE 

 

           5.1.Obec v súlade s ust. § 15 cit. zákona vytvára peňažné fondy. Zdrojmi peňažných 

fondov je  prebytok rozpočtu za uplynulý rozpočtový rok, zostatky peňažných fondov 

z predchádzajúcich rozpočtových rokov a zostatky príjmových finančných operácií. 

          5.2.Obec v súlade s ust. zákona 152/1994 Zb. o sociálnom fonde v znení neskorších 

predpisov tvorí  a používa sociálny fond .Vedie sa na samostatnom bankovom účte.   

         Zdrojmi sociálneho fondu sú: 

      - povinný prídel vo výške 1% zo základu podľa ust.  § 4 ods.1 zákona o SF 

      - ďalší prídel vo výške 0,5% zo základu podľa ust.  § 4 ods.1 zákona o SF 

      - ďalšie zdroje podľa ust.  § 4 ods.2 zákona o SF 

       

        Začiatočný stav  k 1.1.2017                          343,93  € 

         

        Povinný prídel v r. 2017                               160,39  € 

       , 

        Čerpanie v roku 2017                                       0,00  €                         

 

       Konečný stav k 31.12.2017                         504,29  € 

 

       Zo sociálneho fondu v roku 2017 neboli čerpané  finančné prostriedky . 

 

       Rezervný fond  

 

       V súlade s ust.  § 15 ods.4 zákona č. 583/2004 Z.z o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení n.p. obec vytvára rezervný 

fond vo výške 10 % z prebytku rozpočtu príslušného rozpočtového roka zisteného podľa § 16 

ods.6 cit. zákona.  

 

       Začiatočný stav k 1.1.2017   1 746,39   €    
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      Tvorba  z prebytku hospodárenia  2016         1 906,77 € 

                  

       Konečný stav k 31.12.2017                              3 653,16 €  

 

        O tvorbe a použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. Vzhľadom na 

hospodárenie obce v rozpočtovom roku 2017, obci nevyplýva povinnosť tvorby rezervného  

fondu. 

Prostriedky rezervného fondu obec použije v súlade s ust. § 10 ods.8/ zák. č. 583/2004 

Z.z., ak v priebehu rozpočtového roka vznikne potreba úhrady bežných výdavkov na 

odstránenie havarijného stavu majetku obce alebo na likvidáciu škôd spôsobených živelnými 

pohromami alebo inou mimoriadnou okolnosťou, ktoré nie sú rozpočtované a kryté príjmami 

bežného rozpočtu. 

 

b/ Peňažný fond  obce 

 

     Obec v súlade s ust. § 15 cit. zákona vytvára peňažné fondy. Zdrojmi peňažných fondov je 

prebytok rozpočtu za uplynulý rozpočtový rok, zostatky peňažných fondov 

z predchádzajúcich rozpočtových rokov a zostatky príjmových finančných operácií.  

Vedie sa na samostatnom bankovom účte obce. O použití peňažných fondov rozhoduje 

obecné zastupiteľstvo. 

         Prebytok výsledku hospodárenia za rok 2016 vo výške 17 160,49 € bol prevedený                       

na samostatný bankový účet.  

         

       

         Cestný fond : 

        

     V roku 2015 rozhodnutím obecného zastupiteľstva bol vytvorený cestný fond, za účelom 

zabezpečenie prostriedkov na výstavbu,   opravu a údržbu  miestnych komunikácií a na ostatné 

výdavky s tým súvisiace. Vedie sa na samostatnom bankovom účte. Na tento účet boli prevedené 

prostriedky –prebytok  z výsledku hospodárenia za rok 2015  vo výške  15 717,59 €. 
 

       Začiatočný stav k 1.1.2017                      15 717,59    € 

       Čerpanie v roku 2017                              14 998,12    € 

       KS k 31.12.2017                                           719,47    € 

 

   

 

 

                                                 6. BILANCIA AKTÍV A PASÍV 

  

      Bilancia obsahuje údaje o stave majetku, záväzkov a rozdielu majetku a záväzkov 

a celkovej ekonomickej situácie obce za rok 2017. Obec preberá údaje z účtovného výkazu 

Súvaha za príslušné účtovné obdobie. 

 

      Aktíva t.j. majetok spolu podľa účtovnej závierky k 31.12.2017  predstavujú sumu                   

258 168,51 €. 

 

      Pasíva t.j. vlastné zdroje krytia a záväzky podľa účtovnej závierky k 31.12.2017 

predstavujú sumu 258 168,51 € 
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     Prílohou  záverečného účtu je individuálna účtovná závierka. 

     

 

 

 

 Členenie aktív  a pasív: 

              Aktíva                                    Pasíva 

a)Neobežný majetok  z toho : 159 788,67 a)Vlastné zdroje krytia 

majetku 

   147 012,56 

    Dlhodobýnehmotný majetok              b) Záväzky  z toho :      58 295,77 

     Dlhodobý hmotný  majetok  130 310,67      - dodávatelia  krátkodobé        2 289,00 

     Dlhodobý finančný majetok    29 478,00       -  záväzky z miezd         4 177,88 

b) Obežný majetok  z toho :  54 629,84      - sociálny fond            343,90 

     Pohľadávky       9 986,16      - bankové úvery        7 511,14 

    Finančný majetok - banka      43 851,95      - iné záväzky       63,46 

    Finančnýmajetok  pokladnic        791,73      - dlhodobé záväzky    43 750,00 

c)  Náklady  budúcich období 43 750,00 d)výnosy budúcichobdobí    52 860,18 

      Spolu aktíva  258 168,51      Spolu pasíva   258 168,51 

 

                        7. VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA V ÚČTOVNÍCTVE   

 

         Účtovný výsledok hospodárenia sa zisťuje v zmysle zák č. 431/2002 Z.z o účtovníctva 

v znení nesk. predpisov a Opatrenia MF SR č.MF/21513/2014-31 ako rozdiel výnosov 

účtovaných na účtoch účtovej triedy 6 a nákladov účtovaných na účtoch účtovej triedy 5. 

Konečné stavy týchto účtov sa uzavreli na účet výsledku hospodárenia. Preúčtovaním 

konečného zostatku účtu výsledku hospodárenia sa uzavreli účtovné knihy. 

                   NÁKLADY     Účet 

  

  Skutočnosť  2017 

Spotrebované náklady  50          11 262,36 

Spotreba materiálu 501         5 134,83 

Spotreba energie 502         6 092,47 

Spotreba ost. nesklad. dodávok 503             35,26 

Služby  51        55 214,85 

Opravy a udržiavanie 511        20 918,37 

Cestovné 512          1 776,58 

Náklady na reprezentáciu 513            765,90  

Ostatné služby 518       31 754,00 

Ostatné náklady  52       44 770,59 

Mzdové náklady 521       32 919,00 

Zákonné sociálne poistenie  524       10 564,72 

Zákonné sociálne náklady 527         1 286,87 

Dane a poplatky 53            367,45 

Ostatné dane a poplatky             367,45 

Ostatné náklady na prev.činn. 54         1 991,56 

Ostatné náklady na prev.činn. 548         1 991,56 

Odpisy,rezervy,OP z prev.,fin. čin.  55         9 170,85 

Odpisy DHM 551         9 170,85 

Finančné náklady  56           494,14 
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Úroky 562           148,35 

Ostatné finančné náklady 568           345,79 

Náklady na transfery 58            180,00 

Nákl.na transf.z rozp. obce do RO 584           180,00 

NÁKLADY SPOLU      123 451,80 

 

                                                 

             VÝNOSY      Účet Skutočnosť  2017 

Tržby za vlastné výkony a tovar 60          6 941,40 

Tržby z predaja služieb 602          6 941,40   

Daňové  výnosy a z poplatkov 63          91 023,65 

Daňové výnosy samosprávy  632          82 120,45 

Výnosy z poplatkov  633            8 903,20 

Finančné výnosy 66                63,39 

Úroky 662                45,69 

Výnos z transferov a rozp. príjmov 69          8856,95 

Výn.sam.z BT zo ŠR,iných subj.VS 693          1 414,19 

Výn.sam.z KT zo ŠR,iných subj.VS 694          7 442,76 

VÝNOSY SPOLU        106 885,39 

VÝSLEDOK  HOSPODÁRENIA        - 16 566,41 

 

        Obec vykázala vo svojej individuálnej účtovnej závierke za rok 2017 tento účtovný 

výsledok hospodárenia, ktorý bude účtovne usporiadaný na účet 428 - Nevysporiadaný 

výsledok hospodárenia minulých rokov: 

Výnosy triedy 6:   106 885,39  €                                                                                                   

Náklady triedy 5: 123 451,80  €  

Záporný výsledok hospodárenia k 31.12.2017 :  16 566,41 €. 

 

8. INFORMÁCIE O TRANSFEROCH A VZŤAHOCH SO SUBJEKTAMI VEREJNEJ        

    SPRÁVY 

 

           Podľa § 16 ods. 2 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy obec 

finančne usporiadala svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov: 

k štátu: 

- k štátnemu rozpočtu: 

- podiely na daniach v správe štátu 43 253,99  € 

- dotácie na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy : 514,19 € 

- k rozpočtu vyššieho územného celku : 900,00 € 

 

         8.1 Zúčtovanie so štátnym rozpočtom 

 

Účel poskytnutia 

grantu,transferu 

 

Suma 

poskytnutých  

fin. prostriedkov 

Suma skutočne  

použitých fin. 

prostriedkov 

                 2               3         4 
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Výnos dane z príjmov (pod.dane         43 253,99          43 253,99 

S p o l u          43 253,99          43 253,99 

Prenesený výkon št.správy             145,89              145,89 

Voľby do VUC 2017            386,30              386,30 

S p o l u            514,19              514,19 

Celkom  s p o l u       43 768,18         43 768,18 

 

8.2 Zúčtovanie s rozpočtom vyššieho územného celku  

 

Účel poskytnutia 

grantu,transferu 

 

Suma 

poskytnutých  

fin. prostriedkov 

Suma skutočne  

použitých fin. 

prostriedkov 

12.ročník Pr.škola tradič.techník         900,00           900,00 

S p o l u           900,00           900,00 

                                    

                                   9. PREHĽAD O STAVE A VÝVOJI  DLHU 

 

        V roku 2007 si obec zobrala úver s limitom čerpania až  do vo výške 33 194 € a dobou 

splatnosti do 31.12.2021. Bankový úver obec spláca v pravidelných mesačných splátkach vo 

výške 100 €.V roku 2017 bolo splatené 1 200,00 €.  V hodnotenom roku neboli využité 

prostriedky z bankového úveru.  

 

Počiatočný stav k 1.1.2017                                         8 611,14 €      

     

Použitý  úver v r .2017                 0,00 €   

       

Splatená istina v r. 2017                               1 100,00 €    

 

Konečný zostatok nesplatenej istiny k 31.12.2017:   7 511,14  € 

         

Zaplatené úroky v r. 2017:                                    148,35   €   

                       

                        

                      10. ÚDAJE O HOSPODÁRENÍ ROZPOČTOVEJ ORGANIZÁCII    

                                            V ZRIAĎOVATEĽSKEJ POSOBNOSTI   OBCE   

 

          Obec zriadila v roku 2009 rozpočtovú organizácia pod názvom SPRÁVA 

HISTORICKÝCH PAMIATOK. Sídlo rozpočtovej organizácie je Špania Dolina č. 132. Táto 

rozpočtová organizácia  nemá žiadny majetok a nezamestnáva žiadnych pracovníkov. 

         

          V roku 2017 z rozpočtu obce  bolo vyčlenené 200,00 €, z ktorých prostriedkov bolo 

použité 180,00  € za ročný poplatok  URBIS od fy MADE  s.r.o. pre vedenie účtovníctvo. 

Nepoužité finančné prostriedky vo výške 20,00 €  boli vrátené na účet zriaďovateľa.  
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                                                            11.  ZÁVER 

 

 

Návrh na prerokovanie a schválenie záverečného účtu za rok 2017 

•            
  Obecné zastupiteľstvo obce Špania Dolina po uplynutí rozpočtového roka prerokovalo 

návrh záverečného účtu v zákonom stanovenej lehote 6 mesiacov v súlade s § 16 ods.12 

zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v z.n.p. 

V súlade s § 16 ods.8 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v z.n.p. 

obecné zastupiteľstvo pri prerokovaní záverečného účtu rozhoduje o spôsobe financovania 

schodku takto: 

• schodok rozpočtu vo výške 11 792,32 € sa v priebehu roka 2017 financoval 

z peňažného fondu obce. 

 

Prerokovanie Záverečného účtu obce Špania Dolina  sa podľa § 16 ods.10 uvedeného 

zákona obecné zastupiteľstvo uzatvára výrokom: 

 

„ Celoročné hospodárenie sa schvaľuje bez výhrad“. 

 
 

 

       Mgr. Martina Wilhelmerová 
                      Starostka obce  

 

 

 

V Španej Doline 1. júna 2018 

 

 

 
 


